

OB-116

October-2019

LL.B., Sem.-V

CC-302 : Criminal Procedure Code

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. ધરપકડ અંગેની જોગવાઈઓ કઈ છે ? કયા સંજોગોમાં પોલીસ અધિકારી સિવાયની વ્યક્તિ, અન્ય કોઈ વ્યક્તિની ધરપકડ કરી શકે ? ધરપકડ કરાયેલ વ્યક્તિના અધિકારો કયા છે ?  
અથવા  
ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા, 1973 ની કલમ 125 અંતર્ગત કયા સંજોગોમાં અને કોણ ભરણપોષણ માંગી શકે ? આ સંબંધમાં મેજિસ્ટ્રેટને કઈ સત્તાઓ છે ? 25
2. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા, 1973 માં દર્શાવેલ તહોમત અંગેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. તહોમત કેવી રીતે ઘડવામાં આવે છે અને અદાલત તેમાં ક્યારે સુધારો કરી શકે ?  
અથવા  
ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતામાં જણાવેલ સુલેહ શાંતિ જાળવવા તેમજ સારી ચાલ-ચલગત માટે જામીન લેવા અંગેના પ્રબંધો વિગતે સમજાવો. 25
3. અપીલ, રિવિઝન અને રેફરન્સની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.  
અથવા  
હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તાઓ અને તેની મર્યાદાઓ વિશે સમજાવો. 25
4. (A) નીચેના પૈકી ગમે તે એક વિશે ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : 15  
(1) સેશન્સ અદાલત સમક્ષની કાર્યવાહીના જુદા-જુદા તબક્કાઓ.  
(2) 'પ્લી બાર્ગેનીંગ'નો ખ્યાલ
- (B) નીચેના વિધાનો સાચા છે કે ખોટાં તે કારણો સહિત સમજાવો. 10  
(1) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા એ વિષયાત્મક કાયદો છે.  
(2) નિગૂહણીય ગુનામાં પોલીસ અધિકારી વોરંટ વિના આરોપીની ધરપકડ કરી શકે નહીં.  
(3) તહોમત ઘડાયા બાદ જ તપાસ શરૂ થાય છે.  
(4) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતાની કલમ 154 મુજબ પ્રથમ બાતમી અહેવાલ ફક્ત નિગૂહણીય ગુનાના સંબંધમાં જ નોંધી શકાય છે.  
(5) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતાની કલમ 25, રાજ્ય સરકારને 'ફરિયાદ પક્ષનું નિયામક મંડળ' સ્થાપવાની સત્તા આપે છે.

**OB-116**

October-2019

LL.B., Sem.-V

**CC-302 : Criminal Procedure Code**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. What are the provisions of arrest ? Under what circumstances any person other than police officer may arrest any person ? What are the rights of an arrested person ? 25
- OR
- Under what circumstances and who can demand maintenance under sec. 125 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ? What are the powers of a magistrate in this relation ?
2. Discuss the provisions related to 'charge' in Cr.P.C. 1973. How charge is frame and when court can alter it ? 25
- OR
- Explain in detail the provisions relating to talking security for keeping peace and good behavior stated in the Criminal Procedure Code.
3. Discuss the provisions relating to appeal, revision and reference. 25
- OR
- Explain the inherent powers of high court and its limitations.
4. (A) Write an explanatory note on any one from the following : 15
- (1) Various stages of proceedings before a court of sessions.
- (2) Concept of plea bargaining.
- (B) State with reasons whether following statements are false or correct : 10
- (1) The Code of Criminal Procedure is a subjective law.
- (2) In a cognizable offence a police officer can not arrest an accused without warrant.
- (3) Inquiry is conducted after framing of charge.
- (4) According to Sec. 154 of Cr.P.C. F.I.R. can be record only in the relation to cognizable offence.
- (5) Sec. 25 of Cr.P.C. empowers the state government to establish the Directorate of Prosecution.